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ABSTRAKT
Translace mRNA je po transkripci další důležitou etapou genové exprese, a na její regulaci

závisí skutečné množství syntézy jednotlivých proteinů a následné fyziologické, ontogenické
a fenotypické jevy. U rostlin nabývá regulace translace značného významu během
progamické fáze, oplození a biologie semen, kdy jsou s různou mírou selektivity
translatovány již skladované molekuly mRNA. Dále se regulace translace uplatní díky své
rychlosti a flexibilitě i v reakci na abiotické krizové situace, což má velký význam pro
schopnost přežití a adaptace rostlin jakožto přisedlých organismů. Globální regulaci
doprovází selektivní regulace exprese jednotlivých transkriptů, což moduluje translační
odpověď. Nakonec je mechanismus translace, tak jako u jiných organismů, terčem virových
napadení, a to často za pozoruhodných okolností a strategií ze strany patogena i hostitele.

Cílem této rešerše je podat širší obraz současných znalostí regulačních cest translačního
aparátu u rostlin, nejnovějších objevů a perspektiv. Molekulární a fyziologická úroveň ve
vztahu k makroskopické realitě průběhu života a okolním podmínkám otevírají nové obzory
k pochopení základů životní strategie rostlin a buněčných a molekulárních procesů vůbec.

Klíčová slova
Translace, regulace translace, rostliny, regulace genové exprese, mRNA, ribozóm,
fosforylace, pyl, klíčení, ontogeneze, abiotický stres, virové napadení

ABSTRACT
After transcription, mRNA translation represents further important step in gene expression

pathway. Translational regulation controls the abundance of synthesized proteins and the
subsequent physiological, ontogenic and phenotypical consequences. In plants, the
translational regulation takes on an even higher importance during the progamic phase,
fertilization and seeds biology, when the already stocked mRNA transcripts are being
translated with varying degrees of selectivity. Furthermore, translational regulation, which
allows for a quick reaction and a notable flexibility, a vital function during abiotic stress, is
essential for the adaptation and survival of sessile organisms like plants. Global regulation is
associated with selective regulation of the expression of individual transcripts, which allows
modulation of the response. Finally, similarly for all other organisms, the translation
mechanism of plants is a target of viral infections, which initiates interesting responses from
both the pathogen and the host.

This review presents the summary of our current knowledge of the regulatory means of the
mRNA translation system in plants, including the latest discoveries and perspectives. The
relation between the molecular and physiological level on one side, and the macroscopic
reality of life within the environmental conditions on the other side open up new horizons in
our understanding of fundamentals of plants’ survival strategies and, more generally, of
cellular and molecular processes.

Keywords
Translation, translational regulation, plants, gene expression regulation, mRNA, ribosome,
phosphorylation, pollen, germination, ontogenesis, abiotic stress, viral infection
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABA: kyselina abscisová, abscisic acid

ATP: adenosintrifosfát

CRT: kalretikulin

DNA: desoxyribonukleová kyselina

dsRNA: dvouřetězová – double strand RNA

eEF: eukaryotický elongační faktor, eukaryotic elongation factor

eIF: eukaryotický iniciační faktor, eukaryotic initiation factor

ER: endoplasmatické retikulum

eRF: eukaryotický uvolňovací faktor, eukaryotic release factor

GTP: guanosintrifosfát

HSP: protein tepelného stresu – heat shock protein

mRNA: mediátorová ribonukleová kyselina

ORF: otevřený čtecí rámec, open reading frame

PABP: polyA binding protein

RISC: RNA-indukovaný umlčovací komplex – RNA-induced silencing complex

RNA: ribonukleová kyselina

rRNA: ribozomální ribonikleová kyselina

S: Svedberg

siRNA: malá interferenční RNA – small interfering RNA

TMV: virus tabákové mozaiky – tobacco mosaic virus

tRNA: transportní ribonukleová kyselina

UTR: nepřekládaná oblast, untranslated region

vsiRNA: malá interferenční RNA odvozená z viru – virus-derived small interfering RNA
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ÚVOD
V každé buňce živého organismu kódují molekuly DNA (deoxyribonukleová kyselina)

mimo jiné strukturu proteinů zajišťujících naprostou většinu buněčných funkcí. Sekvence
párů bází molekuly DNA kódující pořadí aminokyselin tvořících příslušný polypeptid se
nazývá gen. Při procesu transkripce strukturního genu je sekvence jednoho z dvou
komplementárních vláken DNA přepsána pomocí enzymu DNA-dependentní RNA
polymerázy II v jednovláknovou molekulu mRNA (mediátorová ribonukleová kyselina), jež
po dodatečných úpravách slouží jako templát k syntéze polypeptidu. Syntéza polypeptidu,
který se posléze stane funkčním proteinem, se nazývá translace. Důsledkem kompartmentace
jsou v eukaryotické buňce procesy transkripce a translace odděleny místně i časově: DNA se
nachází v buněčném jádře, kde je také přepisována, avšak translace zralé mRNA, která opustí
jádro, se následně odehrává v cytoplasmě buňky. Molekuly RNA mohou mít nejen
informační, ale i katalytickou funkci. Translace je zajištěna komplexem složeným z rRNA
(ribozomální RNA) a proteinů zvaným ribozóm, který postupuje po molekule mRNA a dle
jejího templátu polymerizuje aminokyseliny, přicházející ve vazbě s tRNA (transferová
RNA). Vzniká tak polypeptidový řetězec, který dozraje ve funkční protein.

Transkripce genů je přísně regulovaným procesem, aktivace a inhibice exprese
jednotlivých genů v buňkách hraje klíčovou roli pro vývoj a život mnohobuněčného
organismu. Regulace transkripce je proto předmětem mnoha výzkumů. Syntéza a zpracování
mRNA je však energeticky a časově náročným procesem, a není tedy divu, že existuje řada
regulačních možností i v cytoplasmě, tedy co se týče hospodaření s mRNA, frekvence a
průběhu její translace obecně, či selektivně. Tato regulační úroveň nabývá značné role
zejména v průběhu embryogeneze, kde hraje klíčovou roli již nasyntetizovaná rezerva mRNA,
pak v situacích vyžadujících rychlou specifickou reakci na konkrétní externí podmínky, ať se
jedná o běžné změny podmínek, či o akutní reakci na ohrožení a poškození pletiv.

Zaměřme se na situaci usedlých organismů, kterými jsou rostliny. Mezi obecné
charakteristiky těchto organismů patří zaprvé autotrofie, zadruhé vazba na substrát, tedy
nemožnost pohybu. Zdálo by se, že jsou rostliny značně znevýhodněné oproti živočichům,
kteří jsou schopni migrace, aktivní fyzické reakce na podnět a centralizované kontroly. Tato
představa je však mylná: rostlinné organismy jsou často v migraci úspěšnější díky schopnosti
šíření spor či semen a dlouhé životnosti a odolnosti tohoto stádia. Přisedlý způsob života při
vegetativní a generativní fázi jde spolu s odolností a značnou schopností adaptace: kontinuální
vegetativní růst a významná schopnost reakce na změnu lokálních podmínek a krizové
situace. Společně s vždy nezbytnými faktory regulace transkripce DNA, regulace translace
mRNA nabývá tedy mimořádné důležitosti v otázce regulace genové exprese u rostlin.
Předmětem této práce je popis procesu translace mRNA a jeho regulace se zaměřením na
rostlinné organismy, výzkum regulačních mechanismů tohoto procesu u rostlin v kontextu
ontogeneze, abiotických a biotických faktorů.
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KAPITOLA PRVNÍ
Translace v eukaryotické buňce

Je obecně známo, že rostliny jsou mnohobuněčné eukaryotické organismy; začneme tedy
z tohoto obecného hlediska. V první kapitole popíšeme procesy předcházejícími vlastní
translaci a proces translace mRNA v eukaryotické buňce. Tyto informace obecně platí pro
všechny rostlinné buňky, jimž se budeme věnovat v dalších kapitolách.

v Zrání a export molekuly mRNA

V eukaryotické buňce podléhá molekula pre-mRNA řadě posttranskripčních úprav, a to

ještě dříve, než opustí buněčné jádro. Jedná se o významný rozdíl oproti situaci

prokaryotických buněk a buněčných organel prokaryotického původu, u nichž mRNA

neprochází výraznějšími posttranskripčními úpravami a translace je dokonce často zahájena

ještě před ukončením transkripce. Není tedy divu, že u eukaryotických organismů je repertoár

posttranskripčních regulací výrazně bohatší.

Zrání čerstvě nasyntetizované molekuly pre-mRNA zahrnuje zejména několik dějů, z nichž

dva mají víceméně obecnou platnost: jedná se o zajištění stability molekuly, jejíž životnost by

se v opačném případě počítala v řádu minut, a také o sestřih v podobě odstranění nekódujících


[…]


mechanismem negativní regulace genové exprese i na posttranskripčních úrovních, například

u rostlinných pozitivních jednořetězových RNA virů (Ghoshal and Sanfacon, 2015).

První fází je využití virových dvouřetězových RNA objevujících se u jednořetězových

RNA virů během replikace (Zhu and Guo, 2012) či v případech sekundárních struktur (Ding

and Voinnet, 2007), které nejsou u těchto RNA vzácným jevem. Po rozpoznání DICER-like

enzymy je virová dsRNA rozštěpena na malé interferenční RNA, zvané vsiRNA (virus-

derived small interfering RNA) (Ma et al., 2015).

V další fázi umlčování vstupují do hry proteiny ARGONAUTE, dosti konzervované u

eukaryotických organismů (Mallory and Vaucheret, 2010). Tento protein se ve spojení

s dalšími proteiny váže k vsiRNA molekule a vytvoří komplex RISC, jehož cílem je virová

RNA (Mallory and Vaucheret, 2010). Funkcí komplexu RISC je umlčení cílové virové

molekuly RNA díky komplementaritě specifických sekvencí (Zhu and Guo, 2012). Virová

RNA je následně rozštěpena, fragmenty mohou sekundárně sloužit amplifikaci, tedy k tvorbě

dalších molekul vsiRNA prostřednictvím rostlinné RNA-dependentní RNA polymerázy a

DICER-like enzymu (Zhu and Guo, 2012).

Rozštěpení mRNA není jediným

mechanismem umlčení, je však důležitým,

jelikož vede k tomuto amplifikačnímu cyklu

obranného mechanismu umlčení (Mallory

and Vaucheret, 2010).

Obrázek
14:
Obecné
schéma
umlčení
virové

mRNA
jejím
rozštěpením
komplexem
RISC

tvořeným
vsiRNA
a
proteinem
ARGONAUTE.

Bližší
popis
v
textu.

Závěrečné slovo

Znalosti a poznatky o reakci rostlin na napadení virovými patogeny by si zasloužily
samostatnou práci, zde jsme se z prostorových důvodů omezili jen na omezené množství výše
popsaných případů. Mechanismy, se kterými jsme se zde setkali, však odhalují další krok
k poznání četnosti významů procesu translace mRNA pro rostliny a úctyhodného bohatství a
zajímavosti translačního mechanismu vůbec. Z praktického hlediska se mechanismy interakcí
virů s hostitelem navíc dají četně využívat k různým experimentům.
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ZÁVĚR
Předložená rešerše nás provedla pestrým světem translace mRNA v rostlinné buňce, takto

významného regulačního aparátu syntézy proteinů doplňujícího selektivní aktivaci a represi
transkripce jednotlivých genů. Na úrovni ontogeneze je tato regulační hladina často
zastiňována nezbytnou a dominantní regulací transkripční, avšak některé vývojové fáze a
procesy, například oplození a klíčení semen včetně rané ontogeneze, jsou na využití již
transkribované a dále skladované mRNA vysoce závislé. Dále jsme probrali reakci rostlin na
abiotický stres, při kterém rostlina bez možnosti pohybu z místa na místo získává tímto typem
regulace značnou výhodu rychlé reakce na nastalou situaci. Společně s modulárním způsobem
růstu je právě schopnost rychlé reakce pro rostlinu nezbytná. Konečně jsme stručně zmínili i
reakci rostlinného organizmu na napadení patogenem, zejména virovou infekci, kdy se
uplatňují specifické a velice zajímavé molekulární mechanismy jako výsledek dlouhých
společných závodů ve zbrojení patogenů a hostitelů.

Studium hospodaření s mRNA a regulace translace dává nikoli úplnou, avšak velice
obsáhlou představu o komplexitě a zajímavosti vývojových a regulačních procesů rostlin na
fyziologické a molekulární úrovni. Z četných výzkumů a získaných znalostí můžeme
usuzovat na podstatu věci. Současné rostliny jsou výsledkem dlouhodobého nezávislého
vývoje, jejichž společným předkem, který je spojuje i s živočichy, byl před stovkami milionů
let jednobuněčný organismus. Výzkum dnešních mechanismů regulace a ontogeneze však
nemůže než vykazovat značnou divergenci vyplývající z odlišné organizace mnohobuněčného
těla i z rozdílných životních strategií. Avšak vzdálený společný původ a obdobnost některých
podnětů, jakými jsou například virová napadení a abiotické stresové situace, vysvětluje
nezanedbatelné podoby pozorovaných mechanismů u rostlin s ostatními vývojovými liniemi.
Četná podoba spojená s kvalitativními a kvantitativními rozdíly svědčí o logice věci. Je
velice zajímavé pozorovat procesy regulace genové exprese na posttranskripčních úrovních,
jež jsou výsledkem dlouhého pragmatického i náhodného účinku evoluce, která umožnila
obrovský úspěch rostlin jako přisedlých autotrofních organismů.

Výzkum fyziologie a cytologie rostlin má před sebou širokou perspektivu. Z čistě
vědeckého hlediska zbývá ještě hodně objevit a pochopit k objasnění tajemství podstaty
života a jeho vývoje. Bez rostlin bychom tu nebyli, a to nejen proto, že produkují kyslík, ale i
proto, že jsou i primárními producenty potravního řetězce, a tak je pro nás jejich výzkum
neméně důležitý než výzkum v oblasti biologie člověka a humánní medicíny. A to nejen z
ekonomického hlediska. Pochopení rostlin a jejich biologie bude dříve či později stát na
jednom z předních míst, co se týče zajištění budoucnosti lidstva a naší planety, naší výživy,
ochrany přírody, pestrého a bohatého prostředí, kdy původně vědecký zájem v sobě spojí
užitečné a příjemné. Nikdo sice neví, co přinese budoucnost a kterým směrem se výzkum
bude ubírat, avšak s touto perspektivou má experimentální biologie rostlin budoucnost před
sebou a máme se tedy opravdu na co těšit.
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