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 Obecná rozprava:
Dr. Hála – je nějaká koordinace mezi translací v organelách a
cytoplasmatickou translací? Hraje v tom roli stres?
Doc. Lipavská – narazil jste na informaci, že změněná koncentrace
sacharózy vlivem stresu ovlivňuje translaci?
Dr. Kočová – dotaz k citování práce King et al. 2015
Dr. Mašková – jaká je role čepičky v regulaci translace v závislosti
na stresech?

Komise se rozhodovala mezi hodnocením výborně, velmi dobře
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